

جنايات جمهوری اسلامی هرگز بخشیده نخواهد شد!

سيزده سال پيش، به فرمان خميني جلاد، در فاصله ای کمتر از چند ماه، هزاران تن از مبارزين دريند به جوخه های اعدام و طنابهای دار سپرده شدند. حصار زندانها يکپارچه خون بود و در هم آميختن رگبار مسلسل با طنين فریاد "مرگ بر جمهوری اسلامی، زنده باد آزادی!" نسلی از بهترین فرزندان مردم را به گورهای دسته جمعی و بی نشان سپردند تا جوی خونی که به راه افتاده بود، ضامن ثبات سوده های کلان امپریالیستها باشد.

نسلی از مبارزين سازش ناپذیری که "طاعون و نان آلوده اش را نپذیرفتند" و در مقابل هیچ ستمگری سر فرود نیاوردند. انقلابیونی که علیه هرگونه بی عدالتی و فقر و ستم و استثمار به مبارزه برخاستند و منافع خلق را با هیچ چیز تاخت نزدند. آنان که بهای پیمانشان با خلق، خون بود و هرگز با دشمنان خلق سازش نکردند. آنان که مرگ را به سخره گرفتند تا از استقامت، اسطوره بسازند.

در میان این مبارزين، زنانی بودند که علیه مناسبات پوسیده و ارتجاعی حاکم، سر به شورش برداشته و در مقابل نابرابری و بی عدالتی قد علم کرده بودند. زنانی که هم به جرم مبارزه علیه ستم و استثمار محاکمه می شدند و هم به جرم زن بودن تحت شکنجه و آزار جنسی قرار میگرفتند، اما قوانین و مناسبات ستمگرانه و مردسالارانه را به هیچ گرفتند و سرفراز و استوار جان سپردند.

آنچه که در تابستان ۶۷ در زندانها رخ داد، نه آغازی بود و نه پایانی بر جنایات وحشیانه رژیمي که کشتار و ترور و سرکوب آزادیخواهان اولین شرط حیاتش بوده و هست، اما بدون شک نقطه عطفی بود بر تاریخ ننگین حکومتی که بهای هر روز تداومش خون هزاران انقلابی آزادیخواه است.

سيزدهمین سالگرد کشتار زندانیان سیاسی در سال ۶۷، در حالی فرا می رسد که خشم و نفرت توده ها از نظام پوسیده اسلامی، ابعاد گسترده تر و رزمنده تری به خود گرفته است. اعتراضات و مبارزات قهرآمیزی که اخیراً در شهرهای خراسان به راه افتاده و شعله های خشمی که بانکها و سایر مراکز دولتی سبزوار را در خود می سوزاند، نشان از آشتی ناپذیری تضادی است که با هیچ وعده و وعید فریبکارانه ای حل نخواهد شد.

عوامفريبان به اصطلاح "اصلاح طلب" سعی کردند با برافراشتن پرچم رسوای "آشتی ملی"، مردم را به فراموش کردن جنایاتی وادارند که هم اکنون نیز هر روزه در مقابل چشمانشان رخ می دهد. خواستند صف خلق و ضد خلق را مخدوش کنند، اما میان ما و آنان دریایی خون فاصله است!

جنايات وحشیانه جمهوری اسلامی هرگز فراموش نخواهد شد و عاملین آن هیچگاه بخشوده نخواهند شد!

سازمان زنان هشت مارس (ایرانی افغانستانی)

سپتامبر ۲۰۰۱

zan
postfach 85044
51029 Koeln
Germany

E-mail: zan_dem_iran@hotmail.com
8 March Site: <http://8march.50megs.com>